2024 年６月 25 日

各 位

会 社 名 ス テ ラ フ ァ ー マ 株 式 会 社

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長  上 原  幸 樹

 (コード番号：4888 東証グロース)

問 合 せ 先 執 行 役 員 総 務 部 長  小 川  礼 隆

 (TEL 06-4707-1516)

支配株主等に関する事項について

当社の支配株主等に関する事項は、以下のとおりとなりますので、お知らせいたします。

記

１．親会社、支配株主（親会社を除く。）、その他の関係会社又はその他の関係会社の親会社の商号等

（2024 年３月 31 日現在）

名称 属性
議決権所有割合（％） 発行する株券が上場されている

金融商品取引所等 直接所有分 合算対象分 計

ステラケミファ

株式会社

その他

の関係

会社

36.67 ― 36.67
株式会社東京証券取引所

プライム市場

２．親会社等の企業グループにおける上場会社の位置付けその他の上場会社と親会社等との関係

 当社のその他の関係会社であるステラケミファ株式会社は、当社議決権の 36.67％を所有しております。

当社は、がん治療法の一種である BNCT（ホウ素中性子捕捉療法）に使用されるホウ素医薬品（製品名：

ステボロニン®）を製造販売しております。ステボロニン®の原薬「ボロファラン（10B）」の製造には、その

原材料として、ステラケミファ株式会社の有する技術で製造された、高純度（99％以上）に濃縮されたホウ

素（ボロン 10）が必須であり、ステボロニン®の開発又は製造にあたっては、必要に応じて同社と仕入取引

を行っております。今後、業容の拡大に応じて同社との当該仕入取引は拡大していくことを見込んでおりま

す。

当社は、ステラケミファ株式会社と継続的な仕入取引を予定しておりますが、事業運営につきましては、

ステラケミファ株式会社の企業グループに属さない企業との営業取引が大半であります。当社の事業活動並

びに経営判断については、当社独自の意思決定を行っており、上場会社としての独立性は確保されていると

認識しております。

３．支配株主等との取引に関する事項

会計年度（2023 年４月１日～2024 年３月 31 日）

属性 会社名 所在地
資本金

（百万円）
事業内容

議決権等の所

有（被所有）

割合（％）

関係内容

取引内容
取引金額

（千円）
科目

期末残高

（千円） 役員の

兼任等

事業上

の関係

その他

の関係

会社

ステラ

ケミファ

株式会社

大阪市

中央区
4,829

高純度薬品

事業

（被所有）

直接  36.67
―

当社医薬品

の原材料の

製造

特許、ノウ

ハウの取得
―

未払金 12,636

長期未払金 161,109

原材料の

仕入
125,000 買掛金 ―

（注）取引条件及び取引条件の決定方針等

（1）特許、ノウハウの取得対価については、外部の無形資産価値算定結果等を参考に決定しておりま

す。

（2）原材料の仕入に対する対価については、ステラケミファ株式会社との独占的取引基本契約により

決定しております。

４．支配株主との取引等を行う際における少数株主の保護の方策の履行状況

 ステラケミファ株式会社との仕入取引については、医療用途に限定した独占的取引基本契約を締結してお

ります。同契約において定められている取引価格については、第三者間で通常行われる取引に準じ、製造原

価に適正な利益率を付加して、取引価格を決定しております。また、関係会社と少数株主の利益が実質的に

相反するおそれのある関係会社との取引等を行う必要が生じたときは、監査等委員会による事前の検討を行

った上で、取締役会に付議し、慎重な審議を経て、これを決定することとしております。

以 上